
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 25.04.2024 № 70 
 
 
 
О возмещении расходов при направлении 
обучающихся муниципальными образова-
тельными организациями Рыльского района 
Курской области в поездки для участия в 
конкурсах, олимпиадах и других массовых 
мероприятиях 

 
 
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, статьями 28, 37, 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом муниципального района «Рыльский район» 
Курской области Представительное Собрание Рыльского района Курской об-
ласти РЕШИЛО: 

1. Утвердить Порядок возмещения расходов при направлении обучаю-
щихся муниципальными образовательными организациями Рыльского района 
Курской области в поездки для участия в конкурсах, олимпиадах и других 
массовых мероприятиях (прилагается). 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 апреля 2024 года. 

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                             С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                   А.В.Белоусов 
  



 
2

Утвержден 
Решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 25 апреля 2024 года №70  

 
 

Порядок возмещения расходов при направлении обучающихся 
муниципальными образовательными организациями Рыльского рай-

она Курской области в поездки для участия в конкурсах, олимпиадах и 
других массовых мероприятиях 

 
1. При направлении муниципальными образовательными организа-

циями Рыльского района Курской области своих обучающихся в поездки 
для участия в конкурсах, олимпиадах и других массовых мероприятиях 
(далее – Мероприятия) обучающимся муниципальных образовательных ор-
ганизаций Рыльского района Курской области производится возмещение 
следующих расходов: 

1.1. Компенсация расходов на проезд обучающихся муниципальных 
образовательных организаций Рыльского района Курской области к месту 
проведения соответствующего Мероприятия и обратно. 

1.2. Компенсация проживания обучающихся муниципальных образо-
вательных организаций Рыльского района Курской области в жилых поме-
щениях (наем жилого помещения) на время участия в конкурсах, олимпиа-
дах и других массовых мероприятиях. 

1.3. Компенсация расходов (выплата суточных денежных средств) на 
обеспечение питанием обучающихся муниципальных образовательных ор-
ганизаций Рыльского района Курской области, согласно приложению к на-
стоящему Порядку. 

2. Расходы на проезд обучающихся муниципальных образовательных 
организаций Рыльского района Курской области к месту проведения соот-
ветствующего Мероприятия и обратно (включая страховой взнос на обяза-
тельное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по 
оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах по-
стельными принадлежностями) возмещаются в размере фактических расхо-
дов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости 
проезда: 

железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фир-
менного поезда; 

водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных 
транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в 
каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I катего-
рии судна паромной переправы; 

воздушным транспортом - в салоне экономического класса; 
автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего 

пользования (кроме такси). 



 
3

При отсутствии проездных документов, подтверждающих произве-
денные расходы, - в размере минимальной стоимости проезда: 

железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирско-
го поезда; 

водным транспортом - в каюте X группы морского судна регулярных 
транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в 
каюте III категории речного судна всех линий сообщения; 

автомобильным транспортом - в автобусе общего типа. 
3. Расходы по найму жилого помещения, на период участия обучаю-

щегося в Мероприятиях, возмещаются (кроме тех случаев, когда обучаю-
щимся муниципальных образовательных организаций Рыльского района 
Курской области предоставляется бесплатное жилое помещение) по факти-
ческим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не 
более 5000 рублей в сутки.  

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией на-
стоящего Порядка, может осуществляться за счет средств:  

бюджета Рыльского района Курской области на соответствующий 
финансовый год в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
образовательной организации на соответствующий финансовый год; 

внебюджетных средств, получаемых бюджетными образовательными 
организациями Рыльского района Курской области от выполнения работ, 
оказания услуг.  

5. Денежные средства на оплату соответствующих расходов, установ-
ленных настоящим Порядком, выдаются под отчет учителю или иному дее-
способному лицу, сопровождающему несовершеннолетнего обучающегося 
на Мероприятие, в порядке, установленном в соответствующей муници-
пальной образовательной организации Рыльского района Курской области. 

Денежные средства на оплату соответствующих расходов совершен-
нолетнего дееспособного обучающегося, установленных настоящим По-
рядком, выдаются обучающемуся в порядке, установленном в соответст-
вующей муниципальной образовательной организации Рыльского района 
Курской области. 

6. Лица, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, по возвращению 
из поездки на соответствующее Мероприятие обязаны предоставить в тече-
нии 3 рабочих дней руководителю соответствующей муниципальной обра-
зовательной организации отчет об израсходованных в связи с поездкой де-
нежных средствах. К отчету прилагаются документы о найме жилого по-
мещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по 
оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постель-
ных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с поездкой. 

 
  



 
4

 
Приложение 
к Порядку возмещения расходов при на-
правлении обучающихся муниципальными 
образовательными организациями Рыльско-
го района Курской области в поездки для 
участия в конкурсах, олимпиадах и других 
массовых мероприятиях 

 
 

Нормы расходов  
на обеспечение питанием обучающихся при направлении их муници-
пальными образовательными организациями Рыльского района Кур-
ской области в поездки для участия в конкурсах, олимпиадах и других 

массовых мероприятиях соответствующего уровня 
 
 

№ 
п\п Уровень мероприятий 

Нормы расходов на 1 
человека (обучающе-

гося) в день (руб.) 
1. Участие в международных мероприятиях 400,00 
2. Участие во всероссийских мероприятиях 350,00 
3. Участие в областных мероприятиях 300,00 

 
 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

